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ÚVOD

Téma bakalářské práce Václav Švík – dudák a zpěvák lidových písní,

interpret západočeského folkloru jsem navrhl sám, a to díky svému dlouhodobému

zájmu o zpěv, hudbu, a hlavně chodský folklor. Od mých asi pěti let jsem se začal

zúčastňovat nejrůznějších soutěží a interpretovat chodskou lidovou písničku.

Začal jsem zpívat, ale i soutěžit a také jsem se setkával s významnými osobnostmi

a nezapomenutelnými muzikanty působícími na Chodsku, ale i Plzeňsku a

Rokycansku. Byli to známí muzikanti, kteří působili a mnozí stále ještě působí

jako porotci v různých soutěžích, hrají v různých dudáckých muzikách, vyučují

hru na dudy, působí v základních uměleckých školách a s některými jsem dokonce

měl tu čest si zahrát a zazpívat. V té době jsem sám byl jako šestiletý žáček a o hře

na dudy jsem neměl ani ponětí. Vzhlížel jsem ke všem muzikantům s velkým

respektem a záviděl, co všechno umí, jak nádherně zpívají a také někteří hrají na

nejtypičtější nástroj v dudácké muzice, a to na chodské dudy.

Cílem této práce je představit chodský folklor a zaměřit se na typický

nástroj – dudy a dudácké muziky na Chodsku, na nejznámější interprety lidové

písně a hlavně seznámit čtenáře s jedním z nejznámějších dudáků, zpěváků a

pokračovatelů folkloru a dudácké muziky, panem Václavem Švíkem. Jednotlivé

kapitoly budou věnovány vývoji dud, dudákům působících na Chodsku,

nejznámějším dudáckým muzikám a samozřejmě přínosu dudáka Václava Švíka a

jeho působení v lidové muzice. K sepsání této bakalářské práce jsem využil všech

možných dostupných zdrojů (např. archiválie a knihy plzeňských knihoven, vlastní

literatura, archiv Českého rozhlasu v Plzni, internet), ale i osobního kontaktu se

známými představiteli chodské muziky a folkloru.

Práce je strukturována do pěti kapitol. První kapitola se týká folkloru na

Chodsku, jak se vyvíjel, a hlavně jak to vypadá s jeho udržováním a dalším

rozvojem. Ve druhé části je popsán vývoj dud, jejich proměna v čase,

zdokonalování, vylepšování a jejich uplatnění v dudácké muzice.

Ve třetí části se zaměřím na dudácké muziky na Domažlicku, jejich

postupný vznik, jejich uplatnění, a hlavně udržení v obnovené podobě do dneška.
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 Další kapitola je věnována nejznámějším dudákům a šiřitelům folklóru na

Chodsku. V této kapitole jsem se ale zaměřil na ty dudáky, kteří mě nějakým

způsobem oslovili, setkal jsem se s nimi, nebo jsem si s nimi i zahrál a zazpíval.

Poslední kapitola je věnována osobnosti Václava Švíka, známého

plzeňského dudáka, který se stal pro mě vzorem jak ve zpěvu a interpretaci

lidových písní, tak i ve hře na dudy.

Závěr pak patří zhodnocení činnosti tak významné osobnosti, jakou je

právě Václav Švík, jeden z nejlepších dudáků, zpěváků, vypravěčů a šiřitelů lidové

písničky a chodského folkloru nejenom na Chodsku, ale i Plzeňsku a Rokycansku.

Důležité jsou také informace, které jsem se dozvěděl od muzikantů, dudáků, ale i

členů dudáckých muzik, se kterými pan Václav Švík spolupracoval, hrál a zpíval.
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1 FOLKLOR NA CHODSKU

Tato první část je věnována chodskému folkloru a jeho vývoji a proměnách

v čase.

Chodský kraj pod Čerchovem je zvláštní oblast, kde jsou stále živé folklorní

tradice. Zachoval se tady chodský kroj, lidové zvyky a v některých oblastech i

zbytky chodského nářečí.

Centrem národopisné oblasti Chodska, v níž je doposud živě udržována

tradice lidové dudácké hudby, tanců, zvyků i obyčejů, jsou Domažlice. „Město si

uchovalo národnostní ráz, mělo značný význam pro vývoj tzv. chodské kultury a

plní funkci regionálního kulturního centra.“ 1

Část této oblasti přiléhá k Českému lesu a část je rovinatá. Pojem Chodsko

označovalo nejprve jen jedenáct v minulosti privilegovaných vsí, jejichž obyvatelé

byli svobodní sedláci, kteří měli za úkol střežit hraniční přechody mezi Čechami a

Bavorskem. Postupně se k Chodsku zařazovaly i další lokality v širším okolí

Domažlic. Zachovalo se zde nářečí, kterému říkáme bulačina a které ještě dnes

můžeme slyšet v mnoha chodských vsích, ale hlavně při interpretaci písní nebo

nejrůznějších „poudaček“, neboli anekdot či vtipných vyprávění.

Také se v Domažlicích koná každoročně folklorní festival nazvaný

Chodské slavnosti, kde se právě připomíná lidový folklor. Chodské slavnosti jsou

jedním z nejstarších folkloristických festivalů v České republice, který se pořádá

již od roku 1955. Festival je tradičně spojován s domažlickou Vavřineckou poutí,

koná se každoročně v měsíci srpnu.

Stěžejní část programu je věnována zejména místním národopisným

hudebním a tanečním souborům. Svůj prostor zde každoročně dostanou i soubory

z jiných částí republiky a ze zahraničí. Hlavní program se odehrává na pěti scénách

a skládá se z více než 20 různých režijně zpracovaných pořadů. Zajímavým

zpestřením je velký staročeský jarmark v historickém centru města. Vstup na

všechny pořady v rámci hlavního programu je zdarma.

1 FUKAČ, Jiří, VYSLOUŽIL, Jiří a MACEK, Petr: Slovník české hudební kultury. Praha, Supraphon.
1997, s. 164
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„Hudební folklor náleží k projevům národního kulturního dědictví, jehož hodnoty

je třeba uchovávat a předávat zejména mladé generaci. Zásobu lidových písní si

vytvářejí mladí lidé od dětství částečně v rodině, avšak zásadní význam pro

budování repertoáru má institucionalizované školní prostředí a sféra zájmové

činnosti ve volném čase.“2

Tímto výrazem se také označují všechny hudební projevy folklorního typu

a původu, například lidová píseň, lidová hudba, lidový tanec.

V některých chodských vesnicích, např. Mrákov, Postřekov, Klenčí pod

Čerchovem se zachovala lidová architektura a někde i lidová řemesla, jakými jsou

např. paličkování, pečení chodských koláčů, výroba lidové keramiky atd.

2 KUČEROVÁ, Judita: Lidová píseň v Čechách, na Moravě a ve Slezsku -1.díl. Brno, Masarykova
univerzita 2008, s.12
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2 DUDY, VÝVOJ A PROMĚNA

V 18. a v 19. století, v době největšího rozmachu dud u nás, hrálo se na

většinu nástrojů jen ústy, tedy i na dudy. Tak vzniklo přesvědčení, že dudy vznikly

v Čechách. Dnes historikové tvrdí, že kolébkou vzniku bylo Řecko, Indie nebo

Babylonie. Na vzniku se zřejmě podílel pastevecký národ Chaldeů, který žil mezi

řekami Eufrat a Tigris v druhém tisíciletí před novým letopočtem v dřívější

Babylónii, dnešním Iráku. Pastevci si krátili volnou chvíli tím, že se pokoušeli

zatroubit na různě seříznutý rákos a pak ho upravovali, zkracovali, prodlužovali,

připevnili malou píšťalku ke zvířecímu měchýři, a nakonec přidali ještě větší

píšťalku-basovou. Takto vytvořený hudební nástroj se začal rozšiřovat do Indie,

Řecka, Itálie, Francie, Německa i do jiných států. 3

Ve 13. století nového letopočtu začaly dudy zdomácňovat i u nás. Nejdříve

se jim říkalo kor, kořec nebo kozice, později gajdy, kyjdy, šuty, fuky a na Chodsku

pak pukl nebo puklík. Původně byly dudy nafukovací a tradovalo se, že čím menší

nástroj je, tím musí mít vyšší ladění. Dudáci tehdy hrávali většinou sami, takže se

nepotřebovali ladit na jiné nástroje. Ladění se začalo upravovat až v polovině 19.

století, kdy začala vznikat tzv. dudácká tria, která tvořila malou selskou muziku.

Tvořil ji Es klarinet, housle a dudy, proto ladění dud muselo být také v tónině Es.

Tehdy se také vyráběly dudy pravé a levé, to podle toho, na které straně byl

umístěn měch, dnes zásobník vzduchu. Dnes se vyrábějí dudy už jenom pravé.

Zdokonalením dud bylo hlavně to, že se změnilo nafukování měchu ústy,


[…]


příležitostný autor úprav lidových písní. Vzorem jeho následovníkům je brilantní

dudácká technika, která umocňuje jeho pěvecký projev, ale skvěle obstojí i

samostatně. Zvládá velmi rychlá tempa v drobných rytmických hodnotách,

„prolamování“ melodie častým přibíráním prvního stupně i tzv. ramenářské

kvinty, zdobí nátryly, trylky, obaly, stupnicovými běhy, na Es dudy často exceluje

i v As dur pasážích. Jeho dudácká hra je jedním slovem precizní.
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Moje osobní hudební setkání a spolupráce s Václavem Švíkem souvisí

jednak s odborným zájmem o českou lidovou hudbu, ale také s hudebními projekty

Lidové muziky z Třemošné a v poslední době i Plzeňského lidového souboru.

Oslovil jsem ho jako lektora dudácké hry na hudební dílnu v rámci akce Dudy a

dudáci v Rokycanech, sešli jsme se mnohokrát v porotách pěveckých a hudebních

soutěží.

Vážím si ho jako odborníka, umělce, přímého a srdečného člověka, který

je skutečným vzorem zpěváků a instrumentalistů v oboru české lidové hudby.“35

35 Osobní dopis Zdeňka Vejvody emailem ze dne 10. 2. 2020
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ZÁVĚR

Chodsko je oblastí, kde se stále daří udržovat lidové tradice, zvyky, folklor, a

hlavně šířit lidovou písničku. Jsou zde folklorní soubory, které vykazují pravidelnou

činnost, a hlavně sdružují děti předškolního věku. Je to nádhera vidět tak mladou generaci,

jak se snaží v tanci, písni i v chování napodobovat své vrstevníky a nevědomky tak šířit

lidové zvyky a zachovávat tradice chodského folkloru.

I já jsem se setkal s lidovou muzikou velice brzy, když jsem začal v pěti letech

zpívat a docházet do základní umělecké školy. Brzy jsem pochopil, že hudba bude hlavní

náplní mého volného času a je doslova balzámem pro uši i duši.

Měl jsem také tu čest setkat se se zajímavými osobnostmi, dudáky, zpěváky a

šiřiteli chodské lidové písničky. Když jsem se poprvé setkal v roce 2006 na Chodských

slavnostech s vynikajícím dudákem a skvělým zpěvákem Václavem Švíkem, doslova jsem

podlehl jeho silnému, zvučnému a intonačně naprosto přesnému hlasu, ale i jeho úžasné

hře na dudy a stále pozitivní náladě.

Dále jsem se s ním setkal jako s porotcem v soutěži Lidová Píseň v Rokycanech v

roce 2008 a od roku 2018 už jsem s ním i občas hostoval a hrál v Konrádyho dudácké

muzice.

Vždy jsem k němu vzhlížel jako k nedostižitelné ikoně hudební scény. Proto je pro

mě ctí s ním vystupovat, hrát a zpívat na jednom pódiu, velice si toho vážím a je to pro

mne nezapomenutelný zážitek. Z toho důvodu jsem se rozhodl napsat o něm bakalářskou

práci. V práci jsem chtěl přiblížit osobnost Václava Švíka, jeho začátky v hudbě, osobní

život a profesní muzikantskou činnost. Je s podivem, že mezi námi jsou zajímaví a

zvláštní lidé, kteří vynikají v určitých oblastech a mnohdy o nich lidé vůbec nic neví. I já

jsem se dozvěděl spoustu zajímavých informací nejen při studiu literatury a pramenů, ze

kterých jsem vycházel při zpracování mé bakalářské práce, ale i poznatků od muzikantů,

hudebních pedagogů, kamarádů a spolupracovníků Václava Švíka.

Moje práce obohatila můj rozhled v oblasti západočeského folkloru, dudáckých

muzik a samotných dudáků, se kterými jsem měl možnost se osobně setkat. Zjistil jsem,

že zpracováním bakalářské práce jsem získal mnoho cenných informací z oblasti hudební

kultury, proto věřím, že tato práce bude přínosná i lidem, kteří si ji přečtou.
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RESUMÉ

The work deals with the personality of Pilsen singer and bagpiper folk songs, Vaclav Svik.

The aim of the thesis is to explain the basic concepts in the field of musical culture and to

present the most famous musical instrument, which is the bagpipe. Furthermore, to

introduce bagpipe bands performing in the Chodsko region and well-known interpreters

of folk songs.

In the theoretical part of the thesis, the individual chapters are devoted to the development

and description of bagpipes, bagpipers in the Chodsko region and musicians, propagators

and editors of folk songs.

The practical part of the thesis is focused on getting information about Václav Švík

through interviews, music recordings and information from his friends or colleagues.

The conclusion then includes an evaluation of the activities of this important person

working in the West Bohemian region.
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Příloha č. 1

Václav Švík na Václavském náměstí v roce 1957

Fotografie byla pořízena po živém rozhlasovém vysílání v Praze
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Václav Švík při vystoupení na Chodských slavnostech v roce 2010
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Václav Švík na Chodských slavnostech v roce 2015

(webové stránky Konrádyho dudácké muziky)
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Společné vystoupení s Václavem Švíkem za doprovodu Konrádyho dudácké muziky na

festivalu CIOFF Plzeň v roce 2019

(osobní archiv Hynka Hradeckého)
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Příloha č. 6

Vystoupení u Brány na Chodských slavnostech v roce 2019, za doprovodu Konrádyho

dudácké muziky

(osobní archiv Hynka Hradeckého)
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Příloha č. 7

Aktuální obsazení Konrádyho dudácké muziky

(webové stránky Konrádyho dudácké muziky)

Zleva: Roman Kaas – Es klarinet, Vlastimil Konrády – B klarinet, Antonín Konrády-

dudy a zpěv, Václav Švík – dudy a zpěv, Jaroslav Lucák – housle, Zdeněk Bláha –

kontrabas

Vyfoceno na Hrádku u Chodské chalupy
