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Koncepce práce a její struktura:

Autorovým cílem je představení současné interpretace hudebních tradic národopisné oblasti

domažlického pohraničí. Ze známých interpretů si vybral zpěváka a dudáka Václava Švíka.

Písemnými kontakty či rozhovory s umělci chce zachytit aktuální informace o současném

hudebním životě a dění na Chodsku a na základě studia pramenných materiálů a rozhovorů

s osobnostmi západočeského folkloru podat informace o životě a uměleckém působení této

osobnosti. Koncepce práce odpovídá vytčenému cíli, je logicky strukturovaná do pěti dosti

rozdílně obsáhlých kapitol a dále členěná na podkapitoly.

Obsahová stránka:

V úvodu nás autor seznamuje s motivací výběru tématu své bakalářské práce a s její

strukturou.

V první kapitole se snad až příliš stručně věnuje chodskému folkloru a jeho proměnám v čase.

Druhá kapitola popisuje typický nástroj chodského instrumentáře – dudy a zabývá se jejich

vývojem a uplatněním v lidové hudbě. Na ni navazuje kapitola, která mapuje dudácké muziky

na Domažlicku a v následující kapitole je pak pozornost autora zaměřena na dudácké
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osobnosti regionu. Stěžejní závěrečná kapitola obsahuje životopis dudáka Václava Švíka,

rozhovor autora s umělcem, jeho vzpomínky i názory na vztah mladých hudebníků k

místnímu folkloru a tradicím. Přínosná je zvláště poslední podkapitola, kde jsou zachyceny

názory dalších osobností folklorního života v Plzeňském kraji na tohoto umělce.

Jazyková stránka:

Student má průměrné vyjadřovací schopnosti. Práce je psána spisovným jazykem, v místech

citací či parafrází student používá občas i prvky obecné češtiny a chodského nářečí (viz

rozhovor).

Formální stránka:

Práce splňuje požadavky na rozsah (37 stran), je logicky členěná, má pěknou grafickou

úpravu a odpovídající poznámkový aparát. Obsahuje též potřebné náležitosti – resumé

v anglickém jazyce, seznam použité literatury a pramenů. Vlastní text je doplněn řadou příloh

– fotografie a ukázky notového záznamu autorských skladeb V. Švíka.

Neslabičné předložky by neměly být psány na konci řádku!

Při kontrole plagiátorství nebyly zjištěny shody s jinými texty.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Student pracoval samostatně a průběžně konzultoval problematiku s vedoucí práce. Na

případné připomínky reagoval.

Hodnocení:

Předložená kvalifikační práce studenta Hynka Hradeckého Václav Švík – dudák a zpěvák

lidových písní, interpret západočeského folkloru splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci. Práce je originální. Na základě rozhovorů s umělcem a studia archivních materiálů

přináší autor nové, dosud nepublikované poznatky o této osobnosti chodského folkloru a

zachycuje názory umělce i jeho kolegů na současné hudební dění. Cíl práce byl splněn.

Hodnotím známkou velmi dobře.

V Plzni dne 30. srpna 2020 ……………………………........

doc. PaedDr. Daniela Mandysová